

Elever lærer om sunde forbrugsmønstre

FORBRUG: Nyt samarbejde skal øge den økonomiske forståelse og skabe sunde forbrugsmønstre hos Byskovskolens 7. klasser.

Af Hans-Henrik Lærke

RINGSTED: Formålet med »ung privatøkonomi«, som PwC og Skoleglæde.nu står bag, er at give landets unge en bedre økonomisk forståelse og fornuftig forbrugeradfærd.

- Vi vil gøre matematikken nærværende og motiverende. Vi håber, de unge kan se sig selv i matematikken, fortæller Henrik Leth, der er grundlægger af Skoleglæde.nu, der bryder med de klassiske undervisningsrammer.

Fredag formiddag stod han selv for et stjerneløb på Byskovskolen, hvor elevernes købsønsker skulle testes ved seks poster: Hvor vigtigt er mit køb? Hvad får jeg ud af det? Kan det vente? Skal jeg gøre det?

- Humlen er at gøre eleverne bevidste om, hvad der styrer deres køb. Vi vil ska-



Hvis de unge lærer om privatøkonomi og forbrug i en tidlig alder, kan de spare sig selv for en kedelig økonomisk fremtid, fortæller Henrik Leth fra Skoleglæde.nu. Foto: Kim Rasmussen

be selvforståelse og påpege, at man godt kan have lyst til at købe nogle bestemte ting, fordi det giver en plads i fællesskabet eller styrker ens rolle i et fællesskab, siger Henrik Leth, der håber ele-

verne reflekterer over deres køb og ikke bare bruger løs i jagten på prestige.

Det er der grund til.

Det går galt for mange

Baggrunden for det nye

samarbejde mellem PwC og Skoleglæde.nu skyldes økonomisk uføre blandt mange unge i Danmark. Undersøgelser viser, at det går galt for mange i en tidlig alder, hvor gældsproblemer bliver

grundlagt og kan få konsekvenser langt ind i voksenlivet.

Nye tal fra RKI viser, at cirka 47.000 unge i alderen 18-30 år er registreret med mindst én anmærkning i

RKI. Samtidig viser en undersøgelse fra 2018 fra Tænk og Trygfonden, at hver niende ung slås med økonomien, og at cirka 140.000 unge har tilbagevendende betalingsproblemer i hverdagen.

- Når vi går ind i det her, skyldes det samfundsudviklingen. Vi ser mange unge har svært ved at styre det, når de begynder at få flere penge mellem hænderne, siger Brian Petersen, leder af PwC's kontor i Benløse og fortsætter:

- Som virksomhed vil vi gerne bidrage til de unges økonomiske selvforståelse. Vi vil gerne opmuntre til at vise personligt lederskab og ikke bare blindt følge andres forbrugeradfærd.

Debut i Benløse

Med »Ung privatøkonomi« håber PwC, at kunne favne op til 40 skoler i hele Danmark, så op til 750 elever i udskolingens årligt over fire år får løftet deres kompetencer.

7. klasse-eleverne på Byskovskolen har fået lov at være de første til at prøve forløbet.

Det omfatter blandt andet undervisning, event og et besøg hos PwC i Ringsted.

Elev siger »nej tak« til luksusfælden

FORBRUGSADFÆRD: Der er en god idé at sammenkæde matematik og forbrugsvaner. Skrækken er at kopiere eksemplerne fra tv, mener Julie Rath.

BENLØSE: Blå Mandag venter inden længe, og med bankkontoen fyldt op af pengegaver fra konfirmationen, er der grund til at tænke sig om, inden shoppeturen begynder.

Det er Julie Rath bevidst om. I går fik hun sammen med kammeraterne fra 7. klasse på Byskovskolen afdeling Benløse endnu en påmindelse, da de satte fokus på »ung privatøkonomi«

- Jeg synes, det er fedt at have noget om matematik og privatøkonomi. Det hjælper, når man er ude at shoppe, fortalte Julie Rath.

Hun ønsker ikke at ende, som nogle af de skrækeksempler, hun har set i tv, hvor privatøkonomien er blevet et virvar grundet overforbrug, kviklån og manglende økonomisk forståelse.

En af dagens øvelser

handlede om matematiske begreber anvendt i praksis. Decimaler, brøker og procenter er godt at have med i tankerne, før indkøbskurven bliver fyldt op.

Tænker over sin adfærd

Julie Rath har udset sig en trøje, som hun gerne vil købe inden længe. Eller skal hun vente lidt?

- Hvis man kan få tingene billigere, er det jo fedt, siger hun.

Hendes idé blev om egen forbrugeradfærd blev for-

stærket af en af dagens andre aktiviteter. Eleverne skulle med afsæt i et kommende køb besøge seks poster, hvor de blev tvunget til at tænke over pris, opnået glæde eller mulig udskydelse af behov.

- Jeg tænker over disse ting, når jeg handler, og jeg kunne godt lide spillet, sagde Julie Rath, der nu overvejer, om hun skal udskyde sit køb. For mon ikke trøjen bliver lidt billigere med tiden eller kommer på ud-salg.



Julie Rath synes, det er en rigtig god idé at kombinere matematik og privatøkonomi.

Tandklinikken Nørretorv



VI TILBYDER

- Kvalitetsbehandling til en fair pris
- Tandbevarende behandling i trygge rammer
- Handicapvenlig klinik i gadeplan

Book en aftale på tlf. 57 61 23 23 eller læs mere på tandklinikkennørretorv.dk

Tandklinikken Nørretorv • Nørretorv 1 • 4100 Ringsted

FIK SMILET OG LIVSGLÆDEN IGEN



- Vi har tandproteser, men nu sidder de lige så fast som naturlige tænder. Vi kan igen spise, synge, grine og kysse uden frygt. For os er det livskvalitet. Dyr? Måske. Men der er så meget andet, vi hellere vil undvære.

TandproTetikereren

Ringsted Møllegade 12 · Tlf. 57 61 09 33
Haslev Torvet 9 · Tlf. 56 31 25 26



Tilfredshedsgaranti · Betaling over op til 5 år · ISO 9001 kvalitets-certificeret · www.tpt.dk